& inter admirantes magistros disputans inuenitur, rationemqz remansionis suae addens. Quid est, inquit, quod me quarebatis: nesciebatis, quia in his, quae patris mei sunt, oportet me esse: Significans, eius se esse filium, cuius esset & templum. Iam uero cum in annis maioribus esset, apertius declaraturus, Baptismum praeursoris sui Ioannis expertus, Quid deitatis eius remansit ambiguus: quando baptizato Domino Iesu, Spiritus sanctus in columbae specie super eum descendit, & mansit, audita de cœlis patris uoce dicentis. Tu es filius meus dilectus, in te bene complacui. Quæ omnia ideo quanta potuimus breuitate perstrinximus, ut notum sit dilectioni uestræ, uniuersos dies in actibus Christi, innumeris fuisse consecratos uirtutibus, et in cunctis eius actio Christi. Mysteria nibus sacramentorum mysteria coruscasse: sed aliter quæcz signis denunciare, aliter rebus impleri, nec quæcunqz numerantur in operibus Saluatoris, ad tempus pertinere baptismatis. Nam etiam ista, quæ post Beati Ioannis Iauacrum à Domino gesta cognouimus, sub indiscreto honore colamus: omnia tempora continua erunt deputanda festis, quia omnia sunt plena miraculis: uerum quia Spiritus sapientiae & intellectus ita Apostolos & totius Ecclesiae erudiuit magistros, ut in Christiana obseruantia nihil inordinatum, nihil patereur esse confusum: discernendæ erant causæ solennitatum, & in omnibus institutis patrum, principumqz nostrorum, rationibus seruanda discrecio: quia non aliter unus grex & unus pastor sumus, nisi quemadmodum Apostolus docet, id ipsum dicamus omnes, Simus autem perfecti ^{1. Corinth. 1.} in eodem sensu, & in eadem sententia. Hæc sanctissimus ille Leo.

Sunt igitur festiuitates Domini, Natiuitas, Epiphania, Pascha, & Penitentia: Festa Christi concilium Toletanum Decimum, in his connumerat festiuitatiem Annunciationis Beatæ virginis. Inter has aut præcipua est ea, quæ passionem & Resurrectionem Domini recolimus, quam ex nomine & more Iudæorum Pascha appellamus. Nec enim ita Pascha agimus, ut quod est, in memoriam tantum reuocemus, id est, quod mortuus est Christus & resurrexit: sed etiam ut cætera, quæ ad significacionem sacramenti pertinent, non omittamus. In hac igitur festiuitate duo spectantur, Ritus, & sacramentum: Ritus, rem & actionem ipsius, & tempus complectitur. Res ipsa, apud Iudæos immolatio erat Paschatis, id est, agni Paschalisi: Pascha transitus erat, propter quem immolabatur agnus. Sic enim in Exodo legitur. Dixit quoqz Dominus ad Moysen & Aaron, in Terra Ægypti. Mensis iste, uobis principium mensum: primus erit in mensibus anni, Loquimini ad uniuersum coetum filiorum Israel, et dicit eis, Decima die mensis huius, tollat quisqz agnum per familias & Domos suas. Si autem minor est numerus, ut sufficere possit ad uescendum agnum, assumeret uicinum suum, qui coniunctus est domui eius, iuxta numerum animarum, quæ sufficere possent ad esum agni. Erit autem agnus absqz macula, masculus, ^{Festum Paschæ.} Exod. 12.

Q. ij

anniculus:

anniculus; luxta quem ritum tolletis & Hædum, & scrubitis cum usq; ad Quartam decimam diem mensis huius; Immolabitq; eum uniuersa multitudo filiorum Israel ad uesperam, & sument de sanguine eius, ac ponent super utruncq; postem; & in superliminaribus domorum, in quibus comedent illum, Et edent carnes nocte illa assas igni, & azymos panes cum lactucis agrestibus. Non comedetis ex eo crudum quid: nec coctum aqua, sed assum tantum igni. Caput cum pedibus eius & intestinis uorabitis: Nec remancabit quicquam ex eo usq; manne, Si quid residuum fuerit, igne comburctis. Sic autem comedetis illum, Renes uestros accingetis, & calcimenta habebitis in pedibus, tenuentes baculum in manibus, & comedetis festinanter. Est enim Phase, id est, transitus Domini. Et transibo per terram Ægypti, nocte illa, percutiamq; omne primogenitum in terra Ægypti ab homine usq; ad pecus: & in cunctis dñs Ægypti faciam iudicia, ego Dominus. Erit autem sanguis uobis in signum, in ædibus in quibus eritis, & uidabo sanguinem, & transibo uos: nec erit uobis plaga disperdens, quando percussero terram Ægypti. Habebitis autem hunc diem in monumentum, & celebrabitis eum solennem Domino in generationibus uestris cultu sempiterno. Septem diebus azyma comedetis: in die primo, non erit fermentatum in domibus uestris. Quicunq; comedet fermentatum, peribit illa anima de Israel: à primo die, usq; ad diem septimum. Dies prima erit sancta atq; solennis, & dies septima eadem festiuitate uenerabilis: nihil operis facietis in eis, exceptis his, quæ ad uescendum pertinent, & obseruabitis azyma. In eadem enim ipso die educam exercitum uestrum de terra Ægypti, & custodietis dicm istum in generationes uestras ritu perpetuo. Primo mense, quartadecima die mensis, ad uesperam comedetis azyma, usq; ad diem uicesimam primam eiusdem mensis ad uesperam, septem diebus fermentatum non inuenietur in domibus uestris: Qui comederit fermentatum, peribit anima eius de coetu Israel, tam de aduenis quam de indigenis terræ. Omne fermentatum non comedetis, In cunctis habitaculis uestris edetis azyma. Et paulò post. Et cū dixerint uobis filii uestri, Quæ est ista religio? Dicetis eis, Victima transitus Domini est, quando transiuit super domos filiorum Israel in Ægypto, percutiens Ægyptios, & domos nostras liberans. Ex quo loco simul etiam intelligi-
Tempus
celebrandi
Paschatis.

nius, quod tempus Paschati celebrando à lege destinatū fuerit. Nem-
pe à Quartadecima usq; ad uicesimam primam mensis primi. Item,
Annuersaria eiusdē, et solennis, eodē mense et die, celebratio. Quod
et in Leuitico cōfirmatur. Sic enim in eo legitur, Mense primo, Quar-
tadecima die ad uesperam, Phase Domini est, & Quartadecima die
mensis huius, solennitas azymorum Domini est, septem diebus azyma
comedetis, &c. Est autem primus mensis apud Iudæos, qui Nisan
appellatur, qui propter multiuagū lunæ discursum, nunc in Martium
mensem

mensem incidit, nunc in Aprilem, nunc aliquot dies Maij mensis occupat: sed rectius Aprili deputatur, quia semper in ipso uel incipit uel desinit, uel totus includitur: ea duntaxat regula obseruata, ut quæ decima quinta post æquinoctium extiterit, primum sequentis anni mensem faciat: quæ uero antea, nouissimum præcedentis, ut Beda docet: Primus
mensis Ni-
fan in Apri-
li.
 Vnde, licet lex æquinoctium nominatim non exprimat: tamen in hoc Lib. de natura
rerum. c. ii. ipso, quod à plenilunio primi mensis Pascha faciendum præcipit, æquinoctium transcendisse plena ratione depromit: quoniam absq; ulla dubitatione constat, eam que prima transito æquinoctio plenum suum globum ostendit, primi mensis existere lunam: Hunc mensem Hebræi nouorum appellant, qui Paschæ Cæremonijs sacratus est, & hæc quidem legalis obseruatio Paschæ fuit. In nouo autem testamento, res huius festiuitatis est immolatio Christi, agni illius immaculati, Ioh. i.
1. Corinth. 5. qui tollit peccata mundi. Etenim Pascha nostrum immolatus est Christus. Tempus uero Paschatis ita computat Christiani, Euangelijs Christi hæredes, ut à lege non recedant: & tamen in celebratione Paschatis cum Iudeis non participant, Quanq; in primitiva Ecclesia, de tempore huius festiuitatis, magnæ contentiones inter Ecclesiæ fuerunt, quarum aliquæ etiam usq; ad tempora Constantini Magni perdurauit. Nam alij quartum decimum diem primi obseruarunt, non respiciens sublatum diem, hi Thesseradecatitæ siue Quartodecimani appellati sunt: Alij sublatum quidem custodiebant, dissolabant autem circa mensem: Alij lunæ cursum nil attendentes, solares tantum circulos requiriendos esse putarunt, quod Montani senserunt, ut tradit Sozomenus in Tripartita: Hi menses quidem singulos, Triginta dierum esse dixerunt, & primum inchoare ab æquinoctio Vernali, quod est secundum Romanos VIII, Kalen. Aprilis. Tum, inquiunt, duo luminaria facta sunt, quibus tempora & anni manifestantur. & hoc indicari, eo quod luna per octo annos cum sole concurrat: & ambo idem nouum habeant mensem, eo quod octo annorum cursus lunæ compleatur: & tanq; principium sit primi mensis, repetunt prædictum diem in scripturis Quartum decimum: & hunc esse dicunt Octauo Idus Aprilis, secundum quam semper celebrant Pascha: Si continet etiam concurrere Resurrectionis, id est, Dominicū diem: Alioqui Dominicā superueniente celebrant. Scriptū est enim, Quartadecima usq; ad Vicesimam primam esse celebrandam. Hæc Sozomenus. Alij nec ad solis nec ad lunæ cursum celebrationem Paschatis constituerūt, Nouatia-
norum Pa-
sed regulam protulerunt, qua singulis līceret quum uellent celebrare scha. Pascha, quod de Nouatianis scribit Socrates in Tripartita, quæ sententia multarum in Ecclesia discordiarum occasionem præbuit. Quam hodie Martinus Lutherus, ut aliorum multorū dissidiorum author, Error Lu-
theri de Pa-
reucare conatur, affirmans, nihil referre, siue Dominico, siue alio schate. quoq; die, Pascha celebretur: Immo eam festiuitatem, ut plerasq;

Q. ij

alias,

*Trip. lib. 9.
c. 38.*

Paschæ fe- alias, ad Nundinas magis, aliaq; commercia humana, certo tempore ex-
ercenda, utilem esse, quam ad religionem & diuinum cultum peragen-
dum. Sub Valente Imperatore, in uico Phrygiæ Pazo, constitu-
tum est, ut Pascha secundum Iudæorum obseruationem celebraretur,
quem ritum Andiani hæretici custodierunt. Et Epiphanius scribit, id
est, quo tempore Iudæi sua azyma faciunt: Romana autem & cathe-
sticæ ex cursu solis simul et lunæ, diem celebrandi Paschatis sem-
su solis & per computavit. Solis quidem propter diem Dominicam & mensem:
Lunæ.

*In Ep. Eppla ad
Episcopos in
Alexandria cō-
stitutos.*

Fratres. *c. 8.* Lunæ, propter legem, qua à decima quarta luna usq; ad Vicesimam
primam Pascha immolandum, & azyma faciendum esse præcipitur.
Ita nimirum subducta calculi ratione, ut post æquinoctium Vernale
à Quartadecima luna usq; ad Vicesimam primam, id est, in tertia heb-
domada primi mensis, die Dominicæ solennitas Paschæ celebretur.
Quem ritum Romana Ecclesia à tempore Apostolorum custodiuit:
quem & sancti patres certis constitutionib; confirmarunt. Si quis
Episcopus, aut Presbyter; aut Diaconus (inquit Canon Apostolo-
rum) sanctum diem Paschæ ante Vernum æquinoctium, cum Iudæis
celebrauerit, deponatur. Et Victor in Epistola, quam ad omnes Eccle-
sias scribit. Cæterū, inquit, nosse uos uolumus, quod Pascha Domini,
die Dominicæ annus solennitatibus sit celebrandum. Idem Victor
Papa, Celebratatem sancti Paschæ, die Dominicæ agi debere, & præ-
decessores nostri iam statuerunt, & nos illud uobis eadem die celebra-
ri solenniter mandamus: quia non decet, ut membra à capite discre-
pent, nec contraria gerant. A Quartadecima uero luna primi mensis,
(inquit idem Victor) usq; ad uicesimum primum eiusdem mensis, diei
Paschæ celebretur festivitas. Item Syluester Papa, in Concilio Roma-
no (quod præsente Constantino Imperatore intra thermas Domi-
tianas celebrauit) omnibus Episcopis & Presbyteris præceptum est,
Paschæ obseruantiam custodire à luna decima quarta, usq; ad uicesimam
primam, ita ut Dominicus dies coruscet. Et dixerunt Episcopi,

Grauis placet. Hunc ritu & si Asiaticæ & pleræcq; aliæ Orientis Ecclesiæ mul-
olim & an-
to tempore neglexerint, ac cum Romana Ecclesia dissenserint, Quarta
tiqua dis-
cordia de
Paschate ce-
lebrando. Quæ sanè discordia Apostolorum temporibus cœpisse uide-
tur: et in tantu postea inualuisse, ut nullam pacificationem, usq; ad tem-
pora Constantini Magni, admiserit. Sed et Apostoli ipsi, ad compon-
endam huiusmodi discordiā, & reducendum omnes Ecclesiæ ad ue-
rum Ro. Ecclesiæ ritum, laborasse uidentur. Quod eorum constitutio
docet, quæ sic habet. Vos ne supputetis, sed facite, cū fratres uestri, qui
ex circumcisione sunt, faciunt, cum ipsis simul facite. Erant autem fratres
ex circumcisione, qui à circumcisione in Ecclesiam transgressi fuerant,
quam curam ob unionem unam eò direxerunt, ut ne essent sectæ nec
diuisiones, uerum tamen eam concordiā suadebant, nō ut dissidentient
cum

cum his, quæ ad ueram & propriam huīus festiuitatis rationem pertinērent: neq; enim uolebant ut cum Iudæis concordarent Ecclesiæ, nec ut alio, quām Dominico die, ea solennitas celebraretur, ut hæc & alia multa, quæ ad idem propositum pertinent, ab Epiphanio disputantur.

Tandem autem operante Spíitu sancto, hac discordia temporibus Epiphanius li.
Constatini Magni penitus sublata, à patribus Ecclesiæ Romanæ con^{2. de heres. 50.}

suetudo confirmata est, ut sic membra cum capite (ut sæpe ante admo-
nuerant sancti patres) concordarent. Sanè hæc Romanæ Ecclesiæ Quomo-
obseruatio ita consentit cū lege, ut tamen cū Iudæorum ritu nihil par-
ticipet, quin et cum immolatione Paschatis à Christo facta concordet. do nos
Siquidē Iudæi, XIII. primi mensis, in quamcunq; ea diem inciderit, Christiani
celebrant. Nos uero à Quarta decima luna, usq; ad uicesimū primum obserua-
diem, quicunq; inter septem dies Dominicus interciderit, cū festiuitati
Paschali consecramus: sed ita tamē, ut siquidem Decimaquarta luna in
Sabbatum aut alium diem sequentis hebdomadæ inciderit (nam ea-
dem lunæ dies in diuersas septimanæ deciditur ferias) Dominicæ se-
quenti Pascha celebremus. Sin uero in ipsum Dominicū inciderit, Do-
minicū diem in septimanā sequentē differamus. Qua ratione et legeni
seruam⁹. Nam semper nřa solennitas, aliquē legaliū Paschæ dierū, sepe
aut̄ omnes intra se cōplectitur. Et à Iudæis in hoc discordamus, quod Recita ob-
diē Dominicū, quē Christus Resurrectione sua sanctificauit, huic festi seruatio Pa-
uitati deputamus: tum etiā in hoc Christi exemplū imitamur. Quippe schæ.
Christus Quartadecima luna est traditus, hoc est, quinta post Sabba-
tū, Decimaquinta aut̄ crucifixus, die tertia resurrexit, hoc est, Decima
septima luna, quæ tunc in Dominicæ die fuit inuenta, ut Theophilus
Episcopus Alexandriæ scribit, quod et Beda in libro de natura rerum
confirmat: Facta itaq; in Nicæna Synodo de celebratione Pascha-
tis inter Ecclesiæ concordia, aliquandiu obseruatum est, ut singulis an-
nis dies Paschatis, iuxta ritū Romanæ Ecclesiæ celebrandi eligeretur, te in Nicæ
ac Ecclesijs per Romanum pontificem indiceretur, ut ex eo intelligi po-
test, quod Conciliū Arclatense primum diffiniuit, et ad Sylvestrū Pa-
pam rescripsit, his uerbis, De obseruatione Paschæ Domini, ut uno die
& tempore per omnem orbē obseruetur, & iuxta consuetudinem lite-
ras ad omnes tu dirigas. Et Innocentius Papa primus, ad Aurelium
Episcopum scribens, Cur ergo (inquit) indignum est, unitatē Ecclesiæ
custodiri, Idemq; omnes pariter et sentiamus et pronunciemus frater
charissime: Has ergo literas de ratione Paschali, alterius dico futuri an-
ni, præscripsi. Nam cū ante undecimū diem Kalen. Aprilium, pen' lu-
na decimasexta colligatur (nam quippam minus est) Itemq; cū in an-
te diē quartū Kalen, earundem ueniat XXIII., existimauit undecimo
Kalen, memoratarū die, festa Paschalia celebranda: Quoniā in uigesi-
ma tertia luna nullum Pascha unq; ante hoc Pascha factū esse cogno-
scimus, Sententiæ meæ exposui atq; indixi tenorē: iam prudentiæ tuæ
erit,

Concordia
de Pascha
te in Nicæ
no Conci-
lio facta.
Innocentii
us primus.
Epistola. ii.
c. 60.
c. 18.

Q. iiiij

erit, consors mihi frater, cū unanimitate & consacerdotibus nostris hāc ipsam rē in Synodo religiosissime tractare, ut si nihil dispositioni nrae resultet, nobis plenissimē aperteq; rescribas, quo deliberatā Paschalē diem, iam literis, antē (ut moris est) seruandam suo tempore, præscribamus. Interea autē in hac annua Paschatis computatione sēpe accidētēpore Zo dit, ut multorū calculis inter se collatis, uel diuersitas & dissensio in com zymī circa putatione, uel error depræhenderetur. Qualem tēpore Zozymi Pa Baptisteriū pae etiam miraculo proditum fuisse, Paschalinus Archiepiscopus Con Libro de ratio stantinopolitanus testatur: Beda, Lylitanum Antistitem fuisse tra nē temporum. Narrat autem idem Paschalinus miraculū eius mysterij tale. Quædam uilissima possessio, inquit, Melitinas appellatur, in montibus arduis ac syluis densissimis constituta, illicq; perparua acuili opere constructa est Ecclesia, in cuius Baptisterio nocte sacrosancta Paschali, baptizandi hora, cum nullus canalis, nulla sit fistula, nec aqua omnino uicina, fons ex se repletur, paucisq; qui fuerūt consecratis, cū deductō riū nullū habeat, ut aqua uenerat, ex se se descendit. Tunc ergo cū tempore Zozymi Papae, apud Occidentales error ortus fuisse, consuetis lectionibus nocte sacra discussit, cū Presbyter secundū morem, baptizandi horā requireret, usq; ad lucē aqua nō ueniente, nō consecrati qui baptizandi fuerāt recesserūt: ut ergo breuiter narrem illa nocte, quæ ucescebat in diē Dominicā, decimo die Kalen. May, fons sacer hora cōpetēti repletus est. Euidēti ergo miraculo claruit, Occidentalū partiū fuisse errorē, haec Paschalinus. Postea uero cū huiusmodi annua computatio et electio diei festiuitatis Paschalē, plurimū negotiū et molestię te suppūta- habere uideretur: Cōperūt patres de computatione, si nō perpetua, ta mē ad longū tempus ualitura deliberare, et negotium suppurationis eius rei peritis delegare, sed quæ res & ipsa omnino à peritis tentata, nec errorem tamen omnem, nec difficultatem sustulit, ut epistola Leonis Pape ea de re, ad Martianum Imperatorem scripta, testat. In qua et Theophili Episcopi Alexadrini errorē demonstrat, Simul atq; prin cipē hortat, ut ipse negotiū eius rei peritis exactiō absoluēdū demādet. Quoniam autē in ea Epistola alia quædā, ad computationē Ecclesiasticā, & Sacramentum huius festiuitatis pertinētia, disserit, libet cā hoc Verba Leo loco inserere. Paschale (inquit) festū, quo sacramentū salutis humanæ nis Papae I. maximē cōtinetur, quamuis in primo semper mense celebrandū sit: ita ad Martiā tamen est lunaris cursus conditione mutabilis, ut plæruncq; sacratissimum Imp. mi diei ambigua currat electio, & ex hoc fiat plæruncq; quod non licet, ut non simul omnis Ecclesia, quod non nisi unū esse oportet, obseruet: studuereq; sancti patres occasionē huius erroris auferre, omnē hanc curā Alexandrino Episcopo delegates: quoniam apud Ægyptios huius suppurationis antiquitus tradita esse uidebāt peritia, per quā, qui annis singulis dies prædictę solennitatis eueniret, sedi Apostolicæ indicaret, ut huius scripti ad longinquiores Ecclesias, indicium generaliter per curreret.

curreret. Sed sancte memorie Theophilus, Alexandrinae Ecclesiae Episcopus, cum huius obseruationis annos centum numero colle- gisset, Septuagesimo sexto Paschale festum, longè aliter quam alijs de- creuerat, tenendū esse constituit, à primo Auguste memorie Theodo- sij senioris consulatu, succedentes sibi sacræ obseruantæ ordines po- nens, ut longioris temporis ratio eius literis teneretur ascripta. Cuius complexionis Septuagesimus et quartus est annus, in qua pridie Idū Aprilis sanctum Pascha celebramus: Sequenti uero anno, pridie no- nas Aprilis, eadem (propitio Deo) crit habenda festiuitas. Sicut regu- lariter centenariæ annorū rationis ordo declarat, Sed in anno, qui erit Septuagesimus sextus, Paschæ dies inuenietur ascriptus, quem à passio- ne Domini nullius exempli, nullius constitutionis admittit authoritas. Nam diem octauum Kalen. Maiorum ab eo cognoscimus præfinitū, qui anni limitem antiquitus constitutum excedit, cum alijs Quinto de- cimo Kalen. Maiorum huic festiuitati deputauerint diem. Siquidem ab undecimo Kalen. Aprilium, usq; in Undecimum Kalen. Maia- rum, legitimū spaciū sit præfinitum, intra quod omnium uarieta- tum necessitas concludatur, ut Pascha Dominicū, nec prius possimus habere, nec tardius. Quod enim in decimum & nonum Kalen. Maia- rum uidetur nonnunq; peruenisse festiuitas, quadam ratione defen- ditur. Quia & si dies Resurrectionis ultra terminum uidetur exisse, di- es tamen passionis limitem positum non inuenietur egressus. Ad octauum autem Kalen. Maiorum Paschalem obseruantiam perducere, ni- mis insolens & aperta transgressio est. Quia ergo in illa (ut dixi) Centenaria supputatione Theophili, Septuagesimus tertius annus, Diem Paschæ, contra morem Ecclesiasticum statuisse monstratur, & non leuiter delinquitur, si in principio sacramenti, ueritas & unitas ab uniuersali Ecclesia non tenetur. Obsecro clementiā uestram, ut studiū uelstrū præstare dignemini, quatenus Ægyptij, uel si qui sunt alijs, qui certam huius supputationis uidentur habere notitiā, scrupulum huius solitudinis absoluant, ut eum diē generalis obseruantia dirigat, qui nec paternarū constitutionum normam relinquit, nec ultra præfixos terminos euagetur. Quicquid autem pietas uestra de hac consultatiōe cognouerit, ad meā iubeat mox notitiā peruenire, ut in diuinis myste- rijs nulla dissonatiæ culpa nascatur, Hęc Leo. Fuerunt aut̄ multi, qui de ratione cōputādi, inueniēdīq; Paschatis scripscrūt: Eusebius, Cæsariæ cœmouen- Palestinae Episcopus, decennouennalis Circuli ordinē, ad quartas de nalis Circu- cimas lunas festi Paschatis, ipsumq; diem Paschæ inueniendum com- posuit, eo quod luna cuiuslibet gratiis post tantū temporis, ad eundē re- deat anni solarem diem, ut hoc modo facilius præfixa semel regula cir- culari, quæ ad inuentionem Paschatis diei pertinent, cognosci et edisci possent. Est autem circulus decem nouennalis, qui & magnus circu- lus Paschæ uocatur (ut Beda diffinit) Qui multiplicato per inuicem Libro de natura rerum. solari c. 43.

Error
Theophili
in suppota-
tione.

Verba Epi-
stola Leo-
nis ad Mar-
tianum.

Ordo Des-
criptionis

solari ac lunari Circulo. D. XXXII. conficitur annis: Siue enim decies nouies uiceni & octoni, seu uicies & octies deni ac noueni multiplicentur. D. XXXII. numerum complent, unde fit (inquit idem Beda) ut idem Circulus. XXXVIII. Solis autem, qui uicenis octonisq; consummari solent annis, Decem & nouem habeat circulos, Bissex-tus, decies nouies septenos, id est, centum & triginta tres menses solares, uicies octies CCXXVIII. id est, CCCLXXXIII. Menses autem lunares uities octies. CCXXV. id est, VI. D.LXXX. dies, exceptis Bisextis uicies octies. VI. D. CCCCXXXV. id est, CXCI. CLXXX. appositis aut Bisextis. CXC.III. CCCXIII. Qui ubi memoratam ex ordine mensium dierumq; summam compleuerit, mox in se ipsum reuolutus, cuncta quæ ad solis uel lunæ cursum pertinent, eodem, quo præterierunt, semper tenore restaurant. Hic circulus annos Embolismos & communes complectitur, octoadem et Hendecadē annos Dominicæ incarnationis, indictiones, Epactas, lunares & solares Cyclos, lunares Decimam quartam lunam Paschæ

Autores diem Dominicum, lunam dominici diei. Quorum omnium supponendorum inuenientur rationem, explicant, Eusebius prædicti do circulo magni circuli primus inuentor: Theophilus & Prothcrus, ambo Paschali.

Beda dili- Episcopi Alexandrini: Victorinus Episcopus Capuanus, Dionysius Romanus cognomento Exiguus. Et post omnes hos, Beda Pres-byter, de hac re omniū certissimas regulas tradidit, in eo libro, quem de natura rerum conscripsit. In quo & magnum circulum Paschæ, annorum D.XXXII. ab anno uidelicet incarnationis Dñi. D.XXXII. usq; in annum M. LXIII. singulorum annorum indictiones, Epactas, concurrentes, Cyclos lunares, Decimam quartam lunam, diem Dominicū Paschæ, et lunam eiusdem explicando, diligentissima simul atq; exactissima ratione absoluit. Atq; huius artis tum difficultas tum ignorantia apud ueteres, tot in computando Paschate dissensionum

Libro 3. Tom. & errorum occasio fuit. Epiphanius eius rei aliam quoq; causam i. contra he-re-ses. assignat. Cum annus, inquit, iuxta solarem cursum compleatur, in

Trecentis Sexaginta quinq; diebus, & horis tribus, contingit propterea, quod luna facit annum in Trecentis Quinquaginta Quatuor die bus, ut deficiant cursui secundum lunam dies undecim, et horæ tres: Et

Epactæ. primo quidem anno sunt Epactæ appellatae, hoc est, dies + Adactitij + adiecticij undecim & horæ tres: Secundo anno dies Trigintatres, horæ nouem, et secatur unus mensis intercalaris appellatus: Intercalantur enim

Triginta dies, relinquuntur autem dies tres, horæ nouem, quæ appositæ undecim diebus, & tribus horis: de quarto anno fiunt dies quatuordecim & horæ duodecim: Quinto autem anno, alijs appositis undecim diebus, ac tribus horis, fiunt Epactæ uiginti quinque & horæ quindecim, Et sexto anno, appositis alijs undecim diebus, & horis tribus, fiunt dies Triginta sex, & horæ octodecim, quæ faciunt intercalare mensem

mensem unum. Et intercalati sunt per annos sex, menses duo: primis tribus annis mensis unus, & alijs tribus annis mensis alter, & restant de Epactis dies sex horæ octodecim, appositis autem his ad septimum annum ad duodecim, de eodem anno dies & horas trcs, sunt Epactæ decem & septem, horæ una & uiginti. Octauo uero anno rursus appositis alijs undecim diebus ac horis tribus, sunt dies uiginti octo, & horæ uiginti quatuor, quæ faciunt dies duos: & his horis appositis, ad uiginti octo dies, sunt simul dies Triginta, & contingit in octauo anno intercalari Triginta dies, unum mensem in duos annos, atq; sic per octennij circuitum intercalantur dies nonaginta, qui sunt plenissimi menses intercalares tres, & sit in tribus primis annis, mensis unus, & sequentibus tribus, mensis alter: & in posterioribus duobus, mensis unus. In his trium intercalariorum mensium constitutionibus discordantia est circa Pascha, inter Iudeos & Christianos, atq; alios. Hæc Epiphanius. Sed nec hodie omnis difficultas in computatione Paschæ sublata est, ut Ioannis Stofleri nuper in inclita Tubingensi Academia, publici Mathematicæ disciplinæ professoris, Kalendariū Romanum: & quorundam aliorum, huius nostræ ætatis, doctissimorum Mathematicorum, ea de re ædita scripta declarant. Stoflerus.

*De Mysterijs Rituum festiuitatis Paschalis,
Caput V.*

Equitur iam, ut de sacramento huius festiuitatis dicamus: sunt autem uaria eius mysteria, Quorum quædam à re, quædam à tempore sumuntur. Res, ut diximus, Pascha est, id est, transitus, ut nomen ipsum Pascha significat, Pascha autem nostrum Christus est pro peccatis nostris immolatus, transitus uidelicet de morte ad uitam. Nam Christus mortuus est propter delicta nostra, & resurrexit propter iustificationem nostram. Item significat illud Salvatoris. Qui credit in me, transiet de morte ad uitam. Item, Cum uidisset Iesus, quia uenit eius hora, ut transiret de mundo ad patrem.

Mysteria
Duplicia, à
re & à tem-
pore.

Hunc transitum nos modo agimus per fidem, spem, & charitatem: Transire per fidem siquidem & charitatem consequimur remissionem peccatorum, unde in certam et firmam spem uocamur, post hanc uitam adipiscendæ uitæ æternæ. Fides enim per dilectionem operatur, Et iustus ex fide uiuit: Spes autem, quæ uidetur, non est spes, quod enim uidet quis, quid sperat? Si autem quod non uidemus speramus, per patientiam expectamus. Ac secundum hanc triplicem uirtutem fidei, spei, & charitatis, qua cœpimus esse sub gratia, de morte ad uitam transibimus, id est, cum iam mortui sumus cum Christo, & consepulti illi per Baptismum in morte, sicut dicit Apostolus. Sicut Christus resurrexit à mortuis per gratiā patris, Ita & nos in nouitate uitæ ambulabimus. 1. Corinth. 5.
Ioh. 5.
Ioh. 13.

Si enim

Si enim complantati facti sumus similitudini mortis eius; simul & Resurrectionis erimus. Hoc scientes, quia uetus homo noster simul crucifixus est, ut destruatur corpus peccati. Item, Si mortui sumus cum Christo, credimus quia etiam simul uiuemus cum illo. Eodem per-

Col. 3. Declaratio tinet exhortatio eiusdem Apostoli. Si consurrexitis cum Christo, que transitus de sursum sunt querite, ubi Christus est in dextera Dei sedens: Quæ surmorte ad sum sunt sapientia, non quæ sunt super terram, Mortui enim estis, & uita uestra abscondita est cum Christo in Deo; cum autem Christus appa-

1. Corinth. 15. ruerit uita uestra, tunc & uos apparebitis cum ipso in gloria. Quibus sanè uerbis innuit, transitum illum nostrum de morte ad uitam, qui per fidem fit, rectè peragi per spem futuræ in fine resurrectionis & glo-

Ro. 8. riæ, Cum corruptibile hoc, id est, caro ista, in qua gemimus modo, induet incorruptionem, & mortale hoc induet immortalitatem. Nunc enim primitias quidem spiritus per fidem habemus: sed adhuc tamen in nobis ipsis ingemiscimus, adoptionem expectantes, redemptionem corporis nostri: Spe enim salui facti sumus. In hac spe quamdiu sumus, corpus quidem mortuum est propter peccatum: Spiritus autem uita est propter iustitiam. De quo audi quid idem dicat Apostolus. Si autem spiritus eius, inquit, qui suscitauit Christum, habitat in uobis, qui suscitauit Christum à mortuis, uiuificabit & mortalia corpo

Renouari rauestra, per inhabitacionem spiritus eius in uobis. Hæc igitur inde d.e in di nouatio, est transitus ille de morte ad uitam, qui primo fit per fidem, em.

ut in spe gaudeamus, & in tribulatione patientes sumus, dum adhuc exterior noster homo corrumpitur: sed interior renouatur de die in 2. Corinth. 4. diem, propter initium nouæ uitæ, propter nouum hominem, quem iubemur induere, & exuere ueterem: expurgantes uetus fermentum, *1. Corinth. 5.* ut sumus noua conspersio, quoniam Pascha nostrum immolatus est

Sol Chri- Christus. Quod ex cursu solis & lunæ, dies solennitatis Paschæ stum: luna computatur, in ipsis etiam uocabulis sacramenti significatio est, Siqui- Adam my dem sol Christum, luna Adam & omnes qui ex eo descenderunt, stice signif. significat: Sol perpetuum splendorem suum retinet, luna autem conti-

Ecce. 27. nuæ mutationi subiecta est, nunc augmentum, nunc decrementum recipiens. Vnde recte sapiens soli: stultus uero lunæ comparatur, Lux illud, Sapiens sicut sol permanet, stultus autem ut luna mutatur. Sa- piens Christus est, sol ille iustitiae, de quo dicitur, Ortus est mihi sol iu- stitiae. Stultus autem, primus noster parens, & protoplastus ille Adam: in quo omnes peccant, & in quo omnes moriuntur. Ac

Luna Ec- propter eandem rationem, Ecclesiam quoq; luna significat, quia & clesiam de ipsa, in hac mortalitate constituta, mutationi perpetuae obnoxia est, signat. & ab illa Hierusalem, cuius ciues Angeli sunt, in ærumnis & labori- bus peregrinatur. De Ecclesia namq; dictum est, Parauerunt sagittas suas in pharetra, ut sagittent in obscura luna rectos corde. Ecclesia enim illa luna obscura est, in qua quamdiu in hac mortalitatis nocte peregrinatur,

peregrinatur, mali bonis insidiantur. Est & in tempore huius festiuitatis sacramenti significatio, ac primū quidē in cōputatione Paschatis, cursus solis & lunæ hanc significationem habent, Nam æquinoctium Vernale, in celebratione Paschatis transcensum, significat Christi uitatoriam aduersus potestatem tenebrarum, & lucis æternæ uitæ propagationem, quarum tunc maximè memoriam agere debemus, cum solis lumen annuo proficiens incremento, primam sumit de noctis umbra uitioriam. Lunæ autem cursum ideo attendimus, quia in transitu illo de morte ad uitam continua mutatio est: Siquidem in hac mortalitate constituti, ut luna uel accedentes ad solem iustitiæ, fide illuminamur, ac internè renouamur: uel recedentes, ad terram, id est, ad deteriora nos conuertimus: Propter quod & à terrenis hominibus & peccatoribus in desiderijs animæ nostræ laudamur, & cum iniquè ege rimus, benedicimur. Tunc igitur uerè de morte ad uitam transimus, cum ut luna mutabilis ad solem, id est, Christum, incommutabilem sa pientiam nos conuertimus. Nam quanto magis ei appropinquamus affectu pietatis, tanto magis exterior homo in nobis corruptitur, sed interior renouatur, de die in diem: omnisq; lux illa ingenij, quæ ad inferiora uergebat, ad superiora conuertitur, & à terrenis quodammodo aufertur: ut magis magisq; huic moriatur, & uita eius abscondatur cum Christo in Deo, ut tandem de morte illa ad ueram et eternam uitam perueniamus: mutato uidelicet eo, quod in nobis corruptibile est, in incorruptionem: & quod mortale est, in immortalitatem: & ut oriatur in nobis iustitia & abundantia pacis, donec interficiatur luna: id est, abundantia pacis in tantum crescat, donec omnem mutabilitatem mortalitatis absumat. Tum enim nouissima destruetur inimica mors, & quicquid nobis resistit ex infirmitate carnis, unde nobis perfecta pax nondum est: consumetur omnino, cum corruptibile hoc induerit incorruptionem, & mortale hoc induerit immortalitatem. Sed & propter hanc uitæ nouitatem, primus mensis in mensibus anni, celebrationi huius festiuitatis attribuitur: Nam & ipse dicitur mensis nouorum. Quod autem in tertia hebdomada mensis, id est, à Quarta decimaluna, usq; ad uicesimam primam Pascha celebratur: postremum illud tempus sæculi, in quo nunc uersamur significat. Duo enim tempora præterierunt, & domada quod ante legem fuit, & quod sub lege fuit, & iam tertium apparuit, quod est gratiæ: aetriplici hoc tempore, triduana Resurrectio Domini designatur, quam & lunaris numerus repræsentat: Nam & hebdomada septem diebus constat, qui numerus perfectionem significat, & tertiam hebdomadam, in qua Pascha celebratur, duæ præcedunt, quæ & ipsæ ternarium nostrum constituunt, tribus uidelicet septenarijs dierum absolutum. Præterea in celebratione Paschatis nostri, Sabbatum occurrit, sed inter passionem et resurrectionem Christi mediū,

Mysteriū
um in tem-
pore Pa-
schali.

Psal. 96.
In renoua-
tione nos
strī sit spiri-
tualis ad fo-
lem con-
uersio.
2. Corinth. 4.

Psal. 71.
1. Corinth. 15.

Mysteriū
Numeri
Trium heb-
domada rum.

Mysteriū
Sabbati Pa-
schalis.

R

quod

quod quietem significat. Est enim requies quædam in fine, qua prius quam ad aliam uitam peruenimus, ab operibus quiescimus: Tranquil litas uidelicet ab omni labore omnium molestiarum, non desidiosa segnitia: Sic enim ab huius uitæ operibus in finem requiescit, ut in alterius uitæ actione gaudetur, & in hac sit transitus ex hac uita, quem Dominus noster Iesus Christus sua passione consecravit, quæ Resur

Quomo^r rectionem Dominicam præcedit. Rursus ab hac requie peruenitur do uita bea ad primam uitam, unde anima lapsa est in peccatum, quæ quidem Actuosa uita ab actione non uacat: sed ita tamen actuosa est, ut omnis actio ei est.

us sine labore membrorum fiat, sine angore curarum. Ad hanc igitur uitam à requie Sabbati sic transimus, ut actio quidem succedat, requies autem non desinat: neç enim redditur ad labores et curas, sed ad actionem quæ requies confirmatur magis, & perpetuatur quam evanescatur.

Requies animarum, appetitur, nec tamen ab omnibus, nec in omnibus inuenitur: non ab omnibus, quia omnes quidem resurgentem, non tamen omnes immutabimur: non in omnibus, quia in his quæ ad corpus pertinent delecta

mur quidem, sed non est in eis perpetua requies: immo ne diurna quidem, ut quæ animam magis agrauant, & quæ minus ad superna

Requies ue perueniat impediunt, quam quietem ei tribuant. Sed nec in se ipsa ra non in ita delectatur anima, ut in se ipsa perpetuò quiescat: immo sibi ipsi nisi ipsa anima, mihi placens, & se plus iusto extollens, Deum sibi resistentem facit: sed in solo Quia Deus superbis resistit, humiliis autem dat gratiam. In solo Deo.

Iacob. 4. ergo Deo inuenitur hæc requies æterna, ut rectè admonet Psalmus. Psal. 36.

Delectare in Domino, & dabit tibi petitiones cordis tui. Et hæc prima uita, quæ de peregrinatione redeuntibus, et primam stolam accipientibus, redditur, & quæ in ea confirmatur æterna requies, per unam Sabbati, quem diē Dominicum appellamus: in quo Dominus per unam à mortuis surrexit, figuratur, & hic Dies Dominicus, qui & octa Sabbati, id uis & primus appellatur, non Iudeis, sed Christianis Resurrectione est, diē Do Domini declaratus est, & ex illo cœpit habere festiuitatem suam. Animicā de signatur,

Mysteriū Octauie. Talem quidem actionem significat dies octauus, qui & primus, quia non auferit illam requiem, sed glorificat. Non enim reddit cum corpore difficultas ex corpore, sicut nec corruptio: Oportet enim

corruptibile hoc indui incorruptionem, & mortale hoc indui immortalitatem. Ac de sacramento octauie, quo Resurrectio Dominicana

significatur, intelligendum est illud Ecclesiastē, quod ad duorum testamentorum significationem dicitur. Illis septem & illis octo reservatum est: Item, quod pro octaua Psalmus inscribitur: Item, quod octaua die circumcidebantur infantes. Quod & si patres spiritu Propheticō pleni, non ignorauerunt, tamen istis solum celebrandum

Sabbatum

Eccle. 11.
Psal. 6.
Gene. 17.

Sabbatum traditum est, quia antea sola erat, requies mortuorum, Nullus autem ad primam uitam resurgere potuit, donec ueniret Christus, qui resurgens ex mortuis iam non moreretur, & mors illi ultra ^{Ro. 6.} non dominaretur. Sed postquam facta est talis Resurrectio in corpore Dominico, ac præcessit in capite Ecclesiæ, quod corpus Ecclesiæ sperauit in fine, Consequens fuit, ut dies etiam Dominicus, id est, octauus, qui & primus, inciperet celebrari. Hanc eandem uitam & requiem Quinquaginta dies significant, qui à Pascha ad Pentecosten numerantur, quorum Quadraginta Dominus post Resurrectionem, in hac uita & terra cum discipulis conuersatus est: & postquam ascendiit in cœlum, Decem diebus interpositis, misit spiritū sanctum. Nam septies septem, fiunt Quadraginta nouem, & cum redditur ad initium, quod est octauus, qui & primus dies, Quinquaginta complentur, qui celebrantur post Domini Resurrectionem, iam in figura non laboris sed quietis & lætitiae. Propter qd & ieunia relaxantur, & stantes oramus, quod est signum Resurrectionis, unde & omnibus diebus Dominicis, id ad altare obseruatur: & Alleluia canitur, quod significat, actionem nostram futuram non esse nisi laudare Deum, Sicut scriptum est: Beati qui habitant in domo tuo Domine, in secula sæculorum laudabunt te. Sed in ueteri testamento Iubilæus est, hoc est, remissionis hebdomada, quæ septem hebdomadibus annorum, hoc ^{Levit. 25.} est, XLIX. annis completur, qua expleta ad Quinquagesimum annum, id est, primum, reuertebatur. Quo incipiente, tubæ clarius resonabant, quo & ipso uita illa prima & requies omni lætitia plena præfigurata est. Similiter à die Decimaquarta primi mensis, usq; ad Tertiū diem Tertiū mensis, quo lex data est Moysi in monte Synai, digito Dei scripta, numerantur dies Quinquaginta. Sic enim loquitur Deus ad Moysen, in monte Synai. Descende, inquit, testare populo, & purifica illos hodie & cras, & lauent uestimenta sua, & sint parati in diem Tertium. Tertia enim die descendit Dominus in Monte Synai, coram omni populo, Tunc data est lex, tertio scilicet die tertii mensis. Numera itaq; à Decimaquarta primi mensis, quo factum est Pascha, usq; ad diem tertium, tertii mensis: & inuenies decem & septem dies primi mensis, Triginta secundi, & tres tertii, qui fiunt Quinquaginta.

Et hæc fuit figura Quinquaginta dierum, quos in nouo Testamen^{to}, post Pascha usq; ad Pentecosten celebramus: qui requiem illam Dei scripta significant, quæ nobis datur per spiritum sanctum. Lex siquidem, id est, per quæ digito Dei scripta, Quinquagesimo die post celebrationem Paschatis, data est, in Arca sanctificationis in corpore Domini, per cuius resurrectionem, nobis requies futura promittitur: ad quam percipiendam spiritu sancto charitas inspiratur. Spiritus sanctus digito Dei significatur: Cum enim unus Euangelista dicat, In digito dei ejcio Dæmonia: Alius hoc idem ita dicit; In spiritu Dei ejcio Dæmonia.

Mysteri
um Pente
costes.

Cur Alle
luia canitur
diebus Do
minicis.
^{Psal. 83.}

Iubilæus.

Lex data
Tertio die,
Tertiū men
sis.
^{Exod. 19.}

Exod. 19.

Exod. 34.

Psal. 131.

Ro. 5.

Luce. 11.

Matth. 12.

R ij Spiritus

Spiritus autem nondum erat datus, cum Iesus nondum erat glorificatus. Arca sancta. Vnde Prophetia illa cantata est, Exurge Domine in requiem tuam, tu & Arca sanctificationis tuae. Vbi enim requies, ibi sanctificatio: Vbi sanctificatio, ibi Spiritus sanctus. Tunc ergo homo, cum ad hanc requiem resurget, perfectus & quietus, purificatus in anima et in corpore, per eloquia Domini casta, argentum igne examinatum, terræ purgatum septuplum, accipiet mercedem Denarium, ut sint de Mysteriis & septem. In quo numero & ipso mirabile sacramentum reperiatur, quia Denarius perfectionem beatitudinis nostræ significat, Septenarius quietem, quain accipiemus illo tempore, quando corpus nostrum cruetur de manu omnium inimicorum nostrorum, Id est, cum illa nouissima inimica destruetur mors, Quod & Psalmus Decimus-septimus figurat, qui integer in libro Regnorum legitur: qui inscriptus est, in die qua eruit eum Dominus de manu omnium inimicorum eius, & de manu Saul: significat enim regnum illud, in quo aduersarium non habebimus. Ad idem tempus pertinet numerus ille Centum Quinquaginta trium piscium, quos iam Dominus, nouam uitam demonstrans, a dextera parte leuari imperauit, nec retia dirupta sunt. Nam & ipse numerus Decimus-septimus, surgens in Trigonum, Centum Quinquaginta trium summam complet, ab uno quoque usque ad decem & septem surgens, omnes medios adde, & inuenies numerum præsignatum, Hoc modo, Ad unum adde duo sunt tria, ad tria adde tria sunt sex, & sic deinceps, ut in hac figura.

Mysteriū
Paschatis,
id est, transi-
tus.

1. Corinth. 15.

Luce. 20.

2. Corinth. 5.
Ambulare
hic in re la-
boris, & in
spe quietus.

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. Est et aliud mysterium, quod in hoc numero, centum quinquaginta trium continetur: Nam in eo sacramentum Trinitatis bis continetur. Primo, quod numerus Quinquaginta ter multiplicatus efficit Centum Quinquaginta: Deinde quod numero Centum Quinquaginta tria adduntur, quo nimilum significatur, ad requiem alterius uitæ, quo ab hac uita transitur, quod Pascha significat, omnes uocari, in nomine patris, & filij, & spiritus sancti. Hæc sunt igitur mysteria Paschatis, quod in Ecclesia celebratur, id est, transitus, de uetusitate carnis & mortis ad nouitatem uitæ, quam in fide inchoamus: in spe gerimus, dilectione satagimus, ut ad ipsam perueniamus, Quæ tunc perfecta erit, cum absorbebitur mortale à uita, cum absorbebitur mors in uictoriæ: cum illa nouissima inimica destruetur mors, cum immutati fuerimus, & æquales angelis facti: non enim in hac uita perfecta esse potest. Quamdiu enim sumus in corpore, peregrinamur à Domino, sed tamen quia ipsa spes, ex promissione ueritatis, certa nobis erit: in alia uita perfecta erit. Nam qui dixit, Conseruati igitur sumus illi per Baptismum in mortem, idem subiunxit, Ut quemadmodum

modum surrexit Christus ex mortuis per gloriam patris, ita & nos in nouitate uitæ ambulemus. Ambulamus ergo in re laboris, sed in spe quietis: In carne uetus tatis, sed in fide nouitatis. Dicit enim: Corpus quidem mortuum est propter peccatum, spiritus autem uiuit propter iustitiam. Si autem spiritus eius qui suscitauit Iesum Christum à mortuis, habitat in uobis, qui suscitauit Christum à mortuis, uiuificabit & mortalia corpora uestra, per inhabitationem spiritus eius in uobis.

Atq; ex his omnibus etiam mysteria festiuitatis Pentecostes intelligimus. Nam hæ duæ solennitates connexæ, & sibi inuicem cognatæ sunt, & uelut una festiuitas celebrantur: Ita ut hoc omni tempore, necq; ad obseruandum indicantur ieiunia, necq; ad exorandum Dominum genibus flexis oretur, Ad instar ergo Dominicæ resurrectionis, tota quinquaginta dierum curricula celebrantur, & omnes isti dies uelut Dominici deputantur. Vnde propter talem coniunctionem, utruncq; etiam tempus Baptismo suscipiendo destinatum erat, Ut Leo Papa Epist. 4.c.3. testatur. Atq; hæc omnia, quæ de mysterijs harum festiuitatum diximus, ex Augustini Epistola ad Ianuarium, fusè illuc et obscurè scripta, in hanc claram (ut puto) breuitatem contraximus. Qui plenius huius sacrificiæ significationem cognoscere cupit, legat Bedam, in libro de natura rerum, quibus & hæc ipsa, quæ nos modo attulimus, illustriora reddetur: Illud postremò addimus, festiuitatibus superioribus Do mini, id est, celebrationi Natiuitatis Domini, Epiphaniæ, Paschæ, & Pentecostes, non solum Episcopum & clerum: sed etiam ciues & Lai cos interesse debere. De qua re in hunc modum constituit Agathense Concilium. Ciues qui superiorum solennitatum, id est, Paschæ, ac Natus Domini, uel Pentecostes, festiuitatibus, cum Episcopis interesse neglexerint (cum in ciuitatibus communionis uel benedictionis accipiendæ, compositos se nosse debeant) triennio à communione priuentur Ecclesiæ. Item, Si quis in clero constitutus, ab Ecclesia sua diebus solennibus defuerit, id est, Natiuitate Domini, Epiphania, Pascha, uel Pentecoste: dum potius singulari lucro studeat, quam seruitio suo parere, conuenit ut triennio à communione suspendatur. Similiter Diaconus uel presbyter, si per tres hebdomadas ab Ecclesia sua defuerit, huic damnationi succumbat. Item, in die Parasceues, passio Domini prædicanda est, quemadmodum Toletanum Quartum diffiniuit. Comperimus, inquit, quod per nonnullas Ecclesiæ, in die Sextæ feriæ passionis Domini, clausis Basilicarum foribus, non celebratur officium, nec passio Domini populis prædicatur: Dum idem salvator noster, Apostolis suis præcepit, dicens. Passionem & mortem, & Resurrectionem meam omnibus prædicare. Ideoq; oportet eodem die mysterium crucis, quod ipse Dominus cunctis annuciandum uoluit, prædicari, atq; indulgentiam criminum clara uoce omnem populum præstolari, ut pœnitentiæ compunctione mundati, uenerabile